
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

Prot.: [da segnatura] 
 
 
OGGETTO: Riparazione di una rampa mobile coperta presente negli spazi doganali del bacino 
portuale di Oneglia. 
 
CIG: Z613B24BEE 

 
CPV: 45422000-1 

 
Macroarea: 23LOGDAMMF 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

VISTI 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 

a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000655.31-05-2023-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

PREMESSO che: 

- Con nota (UD IM) prot n. 8494/RU del 25 novembre 2022 l’Ufficio delle Dogane di 
Imperia ha aperto una pratica di sinistro finalizzata al risarcimento in forma specifica per 
i gravi danni subiti dalla “rampa mobile coperta”, di proprietà di questa 
Amministrazione, presente negli spazi doganali del bacino portuale di Oneglia; 
 

- Con nota (UD IM) prot n. 1152/RU del 9 febbraio 2023, l’Ufficio delle Dogane di 
Imperia ha trasmesso la nota contenente l’importo del danno arrecato alla “rampa 
mobile coperta”, stimato dall’esperto dell’U.C.I. – Ufficio Nazionale d’Assicurazione – 
in euro 6.022,00; 
 

- Con nota (UD IM) prot n. 11487/RU del 30 marzo 2022, l’Ufficio delle Dogane di 
Imperia ha trasmesso, ad integrazione della pregressa corrispondenza e alla nota (UD 
IM) prot. n 2199 RU del 20 marzo u.s. inviata all’ U.C.I. – Ufficio Centrale Italiano di 
Milano, il riscontro del predetto Ufficio, il quale a fronte del preventivo presentato dalla 
Ditta Metalmeccanica Vivaldi S.N.C., presente in M.E.P.A., disponibile alla riparazione 
del danno in argomento per un importo pari a euro 6.200,00, si rende disponibile a 
versare una somma integrativa di euro 178,00 a ristoro dei danni conseguenti il sinistro 
in oggetto; 
 

- Con nota (DT II) prot. n. 14934 del 28 aprile 2023 la Sezione di staff – reparto 
Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione, in riferimento alle note (UD 
IM) Prot. n. 1152/RU del 09/02/2023 e 9280/RU del 22/12/2022, inerenti il sinistro 
arrecato in Imperia il 16/11/2022 da autocarro MAN targato BH12KHZ (motrice di 
nazionalità romena) con rimorchio targato AB03365 (di nazionalità italiana), ha 
confermato l’avvenuto incasso di due distinti versamenti effettuati dell’Ufficio Centrale 
Italiano per un importo complessivo di Euro 6.200,00 (seimiladuecento/00), inviando in 
allegato alla suddetta nota la ricevuta inerente la riconciliazione degli importi versati; 
 

- Con nota (UD IM) prot. 16105 del 9 maggio 2023, l’Ufficio delle Dogane di Imperia ha 
comunicato all’U.C.I. – Ufficio Centrale Italiano di Milano che in relazione alla 
precedente corrispondenza e alla nota prot. n. 2199 RU del 20 marzo u.s., e al 
versamento effettuato per il risarcimento del danno in oggetto, che a fronte di un 
preventivo presentato di euro 6.200,00 + IVA, è stato liquidato solo l’importo di euro 
6.200,00, senza il versamento della corrispondente IVA pari a euro 1.364,00. Inoltre, dal 
sopralluogo definitivo effettuato dalla Ditta che ha redatto il preventivo di riparazione è 
emerso che il costo effettivo della riparazione ammonta ad euro 7.000,00 + IVA (per un 
totale di euro 8.540,00 IVA compresa), e pertanto, alla luce di quanto esposto si resta in 
attesa del saldo completo di quanto effettivamente dovuto per il risarcimento, per 
l’importo di euro 2.340,00 (8.540,00 – 6.200,00); 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

- Con nota (UD IM) prot. n. 3420 RU del 9 maggio u.s., l’Ufficio delle Dogane di Imperia 
ha trasmesso la nota di riscontro pervenuta da parte dell’UCI – Ufficio Centrale Italiano 
di Milano, il quale al fine di provvedere all’integrazione richiesta, comprensiva di IVA, 
necessita che venga prodotta la relativa documentazione fiscale; 
 

CONSTATATO che per l’acquisto dei prodotti in argomento non risultano attive né 

Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

RILEVATO che il servizio richiesto è presente sul MePA nel “Bando Lavori - OS 6 Finiture 

di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi”; 

DATO ATTO che la Ditta Metalmeccanica Vivaldi S.N.C. con sede legale in Regione Prati e 

Piscine, Arma di Taggia (IM) – 18018, P.Iva 00069850089 ha inviato il proprio preventivo, 

assunto al protocollo dell’Ufficio delle Dogane di Imperia (All. Prot. UD IM n. 14934/RI del 

28 aprile 2023), riportante l’offerta di 7.000,00 Iva esclusa, avente ad oggetto il seguente 

intervento “Costruzione a misura e relativa sostituzione di struttura in ferro zincato per vs. 

passerella, composta da piantoni in scatolato mm. 80x40x3, piastre di fissaggio passerella, 

traverse superiori per posizionamento nuova copertura correnti orizzontali per parapetto, 

compreso zincatura a caldo, il tutto come da presa visione”; 

DATO ATTO che per l’iniziativa “Bando Lavori - OS 6 Finiture di opere generali in materiali 

lignei, plastici, metallici e vetrosi” è possibile effettuare una negoziazione mediante l’attivazione 

di una Trattativa Diretta; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta Metalmeccanica Vivaldi S.N.C. con sede 

legale in Regione Prati e Piscine, Arma di Taggia (IM) – 18018, P.Iva 00069850089 mediante 

acquisizione del Durc (numero di protocollo: INAIL_38065309) del 18/04/2023; 

VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Ditta nel 

casellario dell’A.N.A.C. 

VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 
dell’importo e il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento; 
 
APPURATO che sotto il profilo del rischio interferenziale, trattandosi di servizi la cui durata 
non è superiore a cinque uomini-giorno, svolti perlopiù presso l’officina della ditta e comunque 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

al di fuori degli uffici, a norma dell’art. 26 comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI. 

DATO ATTO che: 

- sono stati avviati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n.4, punto 4.2.3, volti ad 
accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50/2016;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è 

Z613B24BEE; 

ATTESO che l’intervento di riparazione della rampa in argomento risulta necessario ed 

improcrastinabile, in quanto consente agli operatori doganali di effettuare in sicurezza le 

ispezioni a bordo dei TIR soggetti a verifica presso la sede di Oneglia; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 

l’affidamento del servizio ricercato con la Ditta Metalmeccanica Vivaldi S.N.C. con sede legale 

in Regione Prati e Piscine, Arma di Taggia (IM) – 18018, P.Iva 00069850089; 

DATO ATTO, altresì, che la spesa complessiva sarà imputata sul conto di budget 
FD01200030 denominato “ATTREZZATURE E ALTRI BENI” della Direzione, Macroarea 
23LOGDAMMF, codice articolo A06.0007.0008 “Manutenzione straordinaria attrezzature 
varie”; 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta sul Portale del MePA con la Ditta Metalmeccanica 

Vivaldi S.N.C. con sede legale in Regione Prati e Piscine, Arma di Taggia (IM) – 18018, P.Iva 

00069850089, per l’affidamento meglio descritto in premessa. 

ARTICOLO 2 

Di quantificare il valore presunto del servizio in euro 7.000,00 (settemila/00) oltre Iva. 

ARTICOLO 3 

Di approvare il Foglio Patti e Condizioni che disciplina il servizio di riparazione, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

5 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 

contratto sarà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

ARTICOLO 5 

Di demandare all’Ufficio delle Dogane di Imperia la trasmissione della documentazione fiscale 

richiesta dall’Ufficio Centrale Italiano per il versamento degli importi ancora da corrispondere. 

ARTICOLO 6 

Di demandare al Reparto Amministrazione, Pianificazione e Controllo di gestione il 

compimento delle attività necessarie alla riconciliazione degli importi che saranno 

successivamente corrisposti. 

ARTICOLO 7 

Di individuare quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione dello 
stipulando contratto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. 
Giovanni Cassone, Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Imperia. 

 

Genova, [da segnatura]                                                    

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
                                                     Dott. Davide Aimar 

          firmato digitalmente 

 

Il capo Sezione Acquisti e Contratti: dott. Fabio Buscemi 

 

Il funzionario referente per la trattazione: Mario Dario Gallo 

 


		2023-05-25T12:17:34+0200




